---

## 2235. « *Ritus tradendi biretum inaugurorum* »<sup>1</sup> facultatis theologie.

Nota quod, quando magister qui debet tenere principium in aula domini episcopi Parisiensis, venerit cum novo magistrando et erit sufficiens copia assistencium, ita quod ab utroque latere magister tenens principium et novus magistrandus habeant unum vel plures magistros, et bachalarius, qui de prima questione est in aula responsurus, habeat a destris et sinistris aliquos bachalarios formatos, et ad minus unum de quolibet latere<sup>2</sup>, tunc receptione facta<sup>3</sup>, senior magister tenens principium sui bachalarii mox magistrandi, habet dicere novo magistrando : « Domine vesperante, antequam biretum recipiatis, vos habetis aliqua jurare. » Et tunc debet ei legere juramenta prout habetur in forma<sup>4</sup> :

Primo, vos jurabitis servare pacem et tranquillitatem inter scolares et religiosos et equaliter inter religiosos et scolares.

Item, juratis servare honorem et libertatem cancellarii et cancellarie ecclesie Parisiensis.

Item, juratis servare pacem inter Universitatem et cancellarium ecclesie Parisiensis.

Item, juratis servare honorem facultatis theologie et sic singulorum magistrorum dicte facultatis; nec revelabitis secreta ejusdem facultatis.

Item, juratis quod temporibus debitibus per facultatem ordinatis vos facietis, aut per vos aut per alium vel alios, duas responsiones in aulis novorum magistrorum modo consueto.

Et tunc juramentis factis debet ipsum facere dicere i[s]ta verba : *Ita juro*, altisone et manu apposita ad pectus. Quibus verbis dictis injungat ei, ut ob reverenciam sedis apostolice ponet se ad genna. Et tunc recepto bireto de manu novi magistrandi dicat magister ejus : « Ego in signum honoris et reverencie magistralis post licenciam vobis datam et concessam anctoritate qua fungor in hac parte impono vobis bieretum (*sic*) doctorale in sacra facultate theologie in nomine Patris et Filii et Spiritu[s] Sancti. »

Hoc facto dicat novo magistro : « Incipiatis quando volueritis. » Tunc magister novus suam collacionem incipiet, etc. Collacione finita novus magister disputabit questionem suam, et movebit eam quidam scolaris aut bachalarius cursor per novum magistrum electus. Qui quidem novus magister dicat : « Surgat qui habet proponere questionem. » Questione proposita novus magister determinabit se ad bachalarium quem voluerit pro responsione ad questionem. Responsione facta per tres conclusiones et sex correlaria et

colaterales proposiciones absque responsione et ad argumenta facta per proponentem, novus magister incipiet arguere contra treciam questionem, que ad ipsum spectat. Consequenter magister tenens principium pro loco et turno suo arguet contra secundam questionem. Tercio loco et pro turno cancellarii vel subcancellarii arguet idem magister tene[n]s principium quandiu videbitur tempus propicium et hora opportuna. Et hac quæstione disputata surgent duo magistri, qui secundam questionem disputabunt; deinde alii duo, qui eamdem resument. Terminabitur actus in nomine Patris et Filii.

Bibl. nat. Paris., ms. lat. 5494, p. 29-30, inter compula facultatis theol. an. 1424. Juramenta sola iterum p. 118. — Plura horum nobis jam nota sunt e *Chartul.*, II, p. 693 sq.

1. Rubrica manu posteriore addita. — 2. Interponitur : « Nota quod debet recipere biretum, anlequam aliud dicat ». — 3. Ms. addit : « dicat ». — 4. Quaedam horum juramentorum eadem sunt ac juramenta ante licentiam praestanda. Cf. *Chartul.*, II, p. 684, n° 25.

**2236.** *Paulus de Bonneffoy, magister Hebraicae et Chaldaicae linguae in Universitate Paris, testatur se a facultate theol. 16 sol. paris. recepisse. « Le xiiij jour de Mars l'an mil CCCC vint et trois.*

1424, Martii 14, Parisiis.

Bibl. nat. Paris., ms. lat. 5494, p. 44. — Nomen ejusdem tam « en lettre de chrestien », i. e. latine, quam « en ebrieu » subscriptum est. Cf. JOURDAIN, p. 246, not. 1. De eo supra n° 2186.

**2237.** *Articuli communes ad rotulum secundum principalem Universitatis Paris. Martino V missum, et a papa iiiij kal. April., anno vii, signatum.*

1424, Martii 29, Maii 15, 25, Romae.

Universis et singulis Johannes miseratione divina episcopus Ostiensis S. Rom. ecclesie cardinalis et vicecancellarius salutem in Domino et presentibus fidem indubiam adhibere. Quia piun extimamus et rationi fore consonum, perhibere testimonium veritati, ad universitatis vestre notitiam tenore presentium deducimus et firmiter attestamur quod sanctissimus in Christo pater et dom. noster Martinus divina providentia papa V in favorem, et pro incremento Universitatis studii Parisiensis doctoribus et magistris in rotulo dicti studii per eundem dominum nostrum papam sub data iiiij kal. Aprilis pontificatus sui anno septimo signato descriptis concessit certos articulos, qui de mandato ipsius domini nostri pape die quintadecima mensis Maii pontificatus ejusdem anno predicto in camera apostolica publicati fuerunt, et quorum tenores sequuntur in hunc modum.

Ad vestre sanctitatis celsitudinem, pater beatissime, presentem rotulum suppliciorum quarundam generalium et specialium transmittit vestra humilis et devota filia primo-genita Universitas Parisiensis ...., ipsius portatores ad V. S. pro parte humilis ac devote vestre filie prefate Universitatis Parisiensis destinatos solite paternitatis vestre beneplacito suscipiat, placide audiat, benigne soveat E. S. V., ipsorum dictis fidem plenariam adhibendo.

Primo dignetur E. S. presentem rotulum et contenta in eo solito more sue clementie benigne recipere, et defectus tam juris quam facti ac ignorantie, si qui forsan in eo reperiantur, misericorditer supplere. — Fiat ut petitur pro porringtonibus supplicationes etiam vicecancellario. O.

*[Supplicationes concessae de confessoribus eligendis, de servitio dicendo sec. morem Rom. ecclesiae; quod rotulus cum « prerogative data » ante omnes Universitates signetur; quod magistri usque ad quinquennium incompatibilia simul assequi possint; quod praesentes in studio absentibus in assecutione beneficiorum praefferantur, licet absentes gaudeant privilegiis praesentium; papa praesentes reputet, quos tales Universitas reputat; si tempore datae praesentis rotuli a papa obtainenda quidam magistri in rotulo ut graduati, presbyteri aut alias descripti minime graduati, presbyteri aut aliter qualificati fuissent ut sunt tempore presentationis rotuli, hoc nihil noceat.]* Fiat. O.

Item dignetur E. S. V. concedere omnibus doctoribus, magistris, graduatis et scolaribus Parisius quod tam agendo quam defendendo in causis beneficialibus, seu aliis spiritualibus finis perpetuo Parisius imponatur, ad hoc dando tres judices apostolicos, scilicet conservatorem privilegiorum Universitatis Parisiensis, abbates S. Germani de Pratis et S. Genovefe; et ultra non pretendatur appellacio, nec aliter quam ad eos. — Fiat in prima instantia<sup>1</sup>. O.

*[Sequuntur supplicationes, ne propter errorem commissum in significandis qualitatibus gratiae subreptitiae vel invalidae censeantur; quod dignitas, personatus, officium ac canoniciatus et praebenda pro uno beneficio reputentur; magis graduatus minus graduato praeferratur, antiquior in gradu juniori in eodem gradu<sup>2</sup>; bullae expediantur sine nova supplicatione; non habentes debitam aetatem ad recipienda beneficia dispensentur; religiosi quoad beneficia tractentur ut magistri saeculares; de leratione et expeditione bullarum quoad beneficia; magistri, qui beneficia in primo rotulo sibi concessa nondum consecuti sunt, insimul gratiis in hoc secundo rotulo frui possint.]* Fiat. O.

Item dignetur E. S. V. concedere quod xiiij bedelli principales dicte Universitatis in suis personis beneficiorum ecclesiasticorum capaces uti et gaudere valeant prerogativis per E. S. V. doctoribus et magistris infrascriptis, ut speramus, coneendendis, absque tamen prejudicio doctorum et magistrorum infrascriptorum. — Fiat, si alias fuerint exempti. O.

Publicate et michi tradite in cancellaria die xv<sup>a</sup> que fuit idus Maii anno vii. M. DE NOVANIA.... — Datum Rome in domo habitationis nostre, anno a Nativitate Domini millesimo quadringent. vicesimoquarto, indictione secunda, die vero vicesimaquinta mensis Maii, pontificatus prefati domini nostri pape anno septimo.

Originale in Arch. nat. Paris., M 66<sup>b</sup>, n° 35 (olim A. 20. n), cum sigillo cardinalis Ostiensis. Cod. Vat. lat. 4990, fol. 175-177, ubi solum supplicatio Universitatis, minime litterae cardinalis Ostiensis. — BUL., V, 369. — Cum tres articuli ambiguae formati essent. Universitas postea Martino V aliquas mutationes proposuit, quas etiam papa eodem anno, Novemb. 14, acceptavit (Suppl. Mart. V, n° 172, fol. 256).

Ut prius e primo rotalo dubia solvenda erant, sic etiam e secundo rotulo, v. g. an. 1425 quantam ad Martinum Pinardi, mag. in art., bac. in decr., litter. apost. scriptorem (Suppl. n° 183, fol. 177), qui an. 1442, Sept. 3, factus est episc. Abricens. (Arch. Vat. Oblig., n° 66, fol. 60); an. 1427 quoad Henricum Tibibout aliasque olim ad Concilium Constantiense ex parte Universitatis destinatos (ibid., n° 201, fol. 93<sup>b</sup>).

1. Sed hanc concessionem Universitas approbare non potuit, nam supposita nihilominus non solam pro secunda et tercia sed etiam priora instantia ad curiam citata sunt, propter quod stadium et Universitas non modicem detrimentum patiebantur, ut Universitas ante an. 1426, Decemb. 21, apud Martinum V conquerebatur, quando Ingerrandus de Parenti, postea mag. medicinae, pro prima instantia ad curiam Rom. citatus erat (Arch. nat. Paris., M 65<sup>a</sup>, n° 4). Propterea Universitas judices Parisiis pro omnibus instantiis petiit. — 2. Postea articulus mutatus est: ut magis graduatus minus graduato, et prius graduatus posteriori gradnato, et praesens absenti preeferatur.

---

**2238.** *Magistri Johannes Pulchripatris, Livinus Neuelinc, Robertus Poitevin, Johannes Hervei, Johannes Chufart<sup>1</sup> et Johannes le Moustardier oratores destinati ad sedem apostolicam cum rotulo secundo principali Universitatis Paris.*

1424, Martii 31, Romae.

Reg. Suppl. Mart. V, n° 170, fol. 76<sup>b</sup>, 79. Favores pro seipsis petierunt.

Illi ambassiatores (excepto Jobanne Hervei) eodem anno, Februario, Senas ad Concilium generale venerunt (Monum. Concil. general. saec. XV, t. I, p. 48; Auctar., II, p. 305, nol. 2), quod tamen jam Febr. 26, seu potius Martii 7 dissolutum fuit (vid. HEFELE, Conciliengesch., t. VII, p. 407 sq.). Ambassiatores postea Romam cum rotalo profecti sunt, de quo rotulo in Universitate jam anno 1423, Octob., agebatur (Bibl. nat. Paris., ms. lat. 5494, p. 26). Solum circa Janii 22 Parisios reversi erant, ut saltem de Livino Neuelinc narratur (vid. Mém. de la fac. de decret., I, fol. 58).

1. Iterum per quinque menses absens e Parisiis fuit. Cf. supra n° 2141, nol.

---

**2239.** *Petitio regis Angliae seu potius ducis Bedfordiae Martino V porrecta ad licentiam obtainendam in Normannia aliquod studium generale cum privilegiis Universitatis Paris. erigendi.*

1424, Martii 31, Romae.

Hee sunt petitiones et requeste quas ambassiatores serenissimi principis Henrici Francie et Anglie regis destinati per deliberationem et advisamentum domini regentis et juxta sibi imposita [summo pontifici presentarunt], ac etiam responsiones manu propria domini nostri pape scripte et prefatis ambassiatoribus facte, ut infra videbitur<sup>1</sup>.

.... Item dignetur sanctitas vestra concedere et dare licentiam et facultatem alieni prelato aut persone ecclesiastice erigendi generale studium in facultate artium jurisque civilis in quacunque civitate, bona villa sen loco notabili in provincia Rothomagensi, de quo placuerit et videbitur illustrissimo principi domino regenti, cum prerogativis, libertatibus et privilegiis illis et similibus quibus gaudet et utitur Universitas studii Parisiensis; et quod specificie possit illa exprimere post erectionem studii, doctoresque et magistros ac studentes alios qui causa studii venerint illis facere uti et gandere, ac si specificie hic exprimerentur, et per S. V. singulariter singula manu vestra signarentur cum clausulis, etc. — Fiat cum privilegiis aliarum Universitatum de Francia, et committatur episcopo Parisiensi vocatis vocandis. O.

Item quod si pro erectione hujusmodi studii aliqua collecta imponatur personis laicis

provincie prediecte sive regni Franeie, quod persone ecclesiastice debeant et teneantur contribuere semel proportionabiliter sicut et laiei, maxime cum hoc concernat tam bonum ecclesie quam utilitatem laicorum, et quod ad hoc possint compelli per censuram ecclesiasticam cum invocatione brachii secularis, etc. — Fiat quod semel, sed non per brachium seculare. O. — Dat. Roine apud Sanetum Petrum, pridie<sup>2</sup> kal. Aprilis, anno septimo.

Reg. Suppl. Martini V, n° 170, fol. 221.

Ad *Chartularium* solum ultima 12 paragraphorum seu petitionum perlinet. Reliquas vide apud BUL., V, p. 366 sq. Annotamus vero paragraphum 4<sup>am</sup> quantum ad matrimonium inter ducem Glocestriae et Jaquelinam, comitissam Hannoniae, in Suppl. deesse. Revera responsum papae ad paragraphum 5<sup>am</sup> tantum refertur.

Primum tunc temporis Angli mente conceperunt aliquod studium generale in Normannia erigere, sed solum post annos septem hoc prepositum Cadomi ad effectum perductum est. Vid. n° 2406.

**1.** Johannis ducis Bedfordiae. — **2.** BUL. : « pra die kal. April. », proindeque JOURDAIN, n° 1180 : « die knl. April. ».

## 2240. *Licentiati in facultate medicinae.*

1424, *Martio, Parisiis.*

Itein recepi :

A magistro Philiberto Furnerii, pro bursis sue  
licentie, iij fr. viij sol.  
— Johanne Johannis<sup>1</sup>, pro bursis sue  
licentie, iij fr. viij sol.  
— Rolando Scriptoris<sup>2</sup>, pro bursis sue  
licentie iij fr. viij sol.

A magistro Guillelmo Figuli, pro bursis sue licen-  
tie iij fr. viij sol.  
— Guillelmo de Apostolatu<sup>3</sup>, pro bursis  
sue licentie iij fr. viij sol.

Comment. fac. med., I, p. 268. — Non aliter licentiati hoc anno inscripti sunt. Idem quinque pro sua bursa inceptionis salverunt quisque xvij sol.

**1.** Johannes Johannis vel Reynerii de Leydis, suppositum nationis Anglicanae, multis annis memoratur in *Auctar.* II.  
— **2.** An. 1427 petit a Martino V de defectu natal. dispensationem (Suppl. n° 210, fol. 196<sup>b</sup>). — **3.** « Alias Kense, rector paroch. eccl. de Zwenghen Tornacens. diaec. » (Suppl. Marl. V, n° 203, fol. 37<sup>b</sup>, ad an. 1427).

## 2241. *Martinus V Universitati Paris. praerogatiwas concedit quoad gratias exspectativas, ita ut supposita pree- ferantur aliis in pari vel majori data, quibusdam exceptis.*

1424, *Aprilis 1, Romae.*

Martinus episcopus, servus servorum Dei, ad futuram rei memoriam. Dum in mente nostra.... Hinc est quod nos ad dilectos filios rectorem et Universitatem prestantissimi et celeberrimi studii Paris., qui pro acquirenda scientie margarita indefessis euris semper intendunt, gerentes nee immerito paterne caritatis et dilectionis affectum et cupientes, ut ipsi rector et Universitas pro statu honoreque nostro et Romane ecclesie in partibus illis eo ferventius invigilent et laborent, quo ampliori apostolice sedis gratia et prerogativa se noverint communitos, eorum quoque in hac parte supplicationibus inclinati, in favorem et pro incremento Universitatis ejusdem volumus et apostolica auctoritate tenore presentium statuimus et etiam ordinamus, quod hac vice duntaxat magistri in theologia ae in deeretis

doctores necnon in medicina et artibus etiam magistri in rotulo Universitatis hujusmodi, qui super expectativas gratiis per nos sub data iiiij kal. Aprilis pontificatus nostri anno septimo signatus fuit (quam datam perinde valere voluimus ac si idem rotulus sub data iiiij kal. Februar. ejusdem pontificatus anno primo<sup>1</sup> per nos signatus fuisset), descripti et quos Universitas ipsa actu et sine fraude in loco dicti studii presentes reputat, quiue in loco ipso in aliqua facultate graduati sunt, quilibet videlicet eorum in assecutione unius beneficii vigore gratiarum hujusmodi necnon desuper conficiendarum litterarum, etiam si ad plures collationes sive ecclesias fuerint expectantes ...., omnibus aliis *fetiam canoniceis receptis/* similes vel dissimiles sub pari vel potiori data quascunque etiam cum ipsarum extensionibus gratias expectativas habentibus ...., omnino preferantur; exceptis tamen dilectis filiis duobus dicte sedis notariis, quatuor referendariis, tribus secretariis, correctore litterarum apostolicarum, duobus subdiaconis, duobus cubiculariis, duobus camere apostolice clericis, duobus accolitis simul unicoque contextu in cancellaria apostolica nominandis, necnon camere prediche et omnibus palatii apostolici causarum auditoribus, ac venerabilium fratrum nostrorum sancte Romane ecclesie cardinalium singulis qui eis in Romana curia presentialiter servierint vigintiquatuor familiaribus domesticis, continuis commensalibus per eosdem cardinales<sup>2</sup>, ac sex nostri camerarii vel vicecamerarii familiaribus, per eorum aliquem, et quatuor presidentibus in dicta cancellaria, venerabili fratri nostro Johanni episcopo Ostiensi ejusdem ecclesie vicecancellario seu ejus locumtenenti pro tempore existenti in expeditione hujusmodi litterarum apostolicarum assistantibus, quatuor aliis abbreviatoribus et quindecim scriptoribus ipsarum litterarum apostolicarum per dictum vicecancellarium etiam nominandis, ut prefertur, et in libro ipsius cancellarie describendis; necnon familiaribus nostris domesticis et continuis commensalibus, cardinalium quoque eorundem nepotibus, ac .... imperatoris et regum necnon .... ducum et ipsorum conthoraliuum fratribus, filiis, nepotibus, familiaribusque domesticis actu et continue illorum servitiis insistentibus, ac eorum in dicta curia continue residentibus procuratoribus, necnon singulis generalium studiorum Universitatum, qui cum illorum principalibus rotulis se personaliter nostro conspectui presentarunt seu imposterum presentabunt nuntiis, qui omnes superius excepti sint ...., quibus quoad plenarium sortiendum effectum unius gratie expectative vel ejus extensionis ipsis concessse vel imposterum concedende, quam in suarum nationum locis pro tempore obtinuerint.... nullum intendimus quomodolibet prejudicium generari .... Nulli ergo, etc. Datum Rome apud Sanctum Petrum kal. Aprilis<sup>3</sup>, pontificatus nostri anno septimo.